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ZA KULISAMI OSiATMICH WYDARZEŃ.
Kl 'AI.IFI1ÜICJE P.PLAHDI.' A.
E^Tziwy mersza.?cF"F?Ttäi'n powołał do svrego gobinetu, jako jednego 
z trzech triunrirfr", którzy maję. rzę^zi nieokupowanę Francję i jej 
imperium kolonialnym p.Flandin’a. •. ybóS* podyktowany był zapewne chę-• 
cię. uniknięcia jaskrawego roz/emu z Eitlerem, z którym przecież Fran
cja "współpracuje", zgodnie z warunkami zamieszenia broni. Flandin 
był jus od 197P., kiedy Führer rozporzęł podbój Europy, zdecydowanym 
zwolennikiem porozumienia i najdalej idęcoj kooperacji Francji z Hit
lerem.

W 1°35. wojska niemieckie przekroczy/y mosty zdenilltaryzowanej Nad
renii. Sygnatariusze paktu Locarno odbyli konferencję w Londynie. 
Rozważano wojnę jako sposób zabezpieczenia się przed groźbę najazdu 
nazistowskiego. Flandin, frtncuskl minister spraw zagranicznych, zde
cydowanie przemawiam przeciwko wojnie. Przekonał innych. Beznosred- 
nio potem udał się do Berlina, gdzie był hucznie fetowany. Powrócił 
stamtęd jako zdecydowany zwolennik "'-spółpracy francusko_niemieckiej” . 
W Paryżu widywano w jego towarzystwie często Ottona Abetza, główne= 
go agenta Ribbentropa a obecnie nieoficjalnego ambasadora Hitlera.

Flandin przekonał rzęd francuski, ze należy udzieli® schronienia 
uciekinierowi z Rzeszy, maganatowl przemysłowemu Fritzowi Thyssen’ »
owi. Przybywszy do Francji Thyssen rozpoczęć juz w czasie wojny 
podziemnę. akcję przeciw Francji. Dzisiaj wygodnie mieszka na fran-' *
cuskiej Riwierze. Podołanie Flandin’a do rzędu było więc dla Führe- 
ra gwarancję kontynuowania polityki współpracy. (NED’S REVIEW)

DALEKI WSCHÓD.
Ambasador Hitlera w Moskwie daremnie trzykrotnie próbował posłucha
nia. u Mołotowa. Sowiecki premier był dla niego nieosięgalny. Złośli
wi twierdzę, że na. Kremlu doskonale orientowano się w celach wizyty 
hr. von der Schulenburg. V’g kablowanych, pilnych instrukcji z Ber
lina, mia/ on uzyska© oświadczenie się ZSSR co do stanowiska jakie 
zajmle w razie konfliktu japonsko-amerykaJiskiego. Bo wprawdzie, na 
podstawi© paktu trzech mocarstw Osi, Japonia winna udzieli® pomocy 
w razie ataku ze strony jakiegokolwiek państwa, dotęd jeszcze nie 
bioręcego udziału w wojnie, to jednak ambasador berliński Kurusu 
dał niedwuznacznie do zrozumienia, ze udział Japonii jest możliwy 
tylko w razie neutralności ZSSR. Japonia pamięta dobrze, że Stalin 
wykorzystaj wojnę polsko-niemieckę aby zdradziecko zada© morderczy 
cios w plecy swemu zachodniemu sęsirdowi, obławiajęc się jeszcze 
dodatkowo kosztem państw bałtyckich i Rumunii.

Ale Kreml milczy. Żadnych gwarencji nie zdobył przedstawiciel Hit- .
lera; a ostatnie przcm©wionie prez.Roosevelta musiało podziała© 
mrożęoo ne. wojenno zapały Japonii. (Cavalcade)
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PARYŻ POD HITLEROWCAMI.
SHERRY hANGAN, jeden z czołowych dziennikarzy

■ amerykańskich/ pozostał w Paryżu juz‘po zaję= 
ciu miasta przez iiO.nct>”'. Opublikowaniu poniż® 
szegq artykułu, który .streszczamy ,,rg THE Ę.NG- 
LISH DIGEST, 'zawdzięcza publicysto, amerykański 
wysiedlenie' przez władze okupacyjne z obszaru 
Francji.

Paryż jest wymarłym miastem. Ja. jestem w chwili obecnej jedynym u= 
żytkówćę. ogromnego gmachu, mieszczęcego ponad .Fon biur; jestem też 
jedynym lokatorem dużego domu mieszkalnego. Najlepsze dzielnice Pa= 
ryża sę. .niemal całkowicie .wyludnione..

Zanim kiemcy wkroczyli do stolicy, fala paniki porwała sporę częśó 
ludności. Po błyskawicznych sukcesach na froncie i nieoczekiwanie . 
szybkim poswaniu się Paryżanie nie .byliby zdzieleni gdyby na Polach 
Elizejskich ukazały się jednolite, śżaro-stalowe, bez twarzy i bez 
wyrazu - kolumny zmechanizowanych robotów, "automatów. Zamiast tego 
ujrzeli po kilku’'dnie CłT tnnżriego wyczekiwania,puculowate policzki 
parobczaków.bawarskich i austriackich, na tłustych, wypasionych 
cudzym owsem, koniach.

Jeśli co było nieludzkie w swej dokładności i precyzji, to chyba 
tylko sposób opanowania miasta i rozkwaterowania oddziałów okupaoyjw 
nych. Wypełnili hotele paryskie tak'dokładnie, ze,jak mnie zapewnia® 
li hotelarze, karty kwaterunkowe z nazwiskiem kwaterujących oficerów 
i numerem pokoju były rozdane jeszcze zanim oddziały nrzekroczyły 
granicę.

■ • 1 • ' 
Uderza liczba mówiących po francusku żołnierzy niemieckich. Inni,■ 
nie znający języka, w'pociesznie niedołężny sposób wyszukiwali odpo= 
więdnie zdania w pozdanych im podręcznikach dwujęzycznych.

Ale to tylko powierzchowna obserwacja może da® >■ rażenie spokoju i 
pogody ducha .w Paryżu. V; istocie rzeczy nad. miastem czai się zmora 
ucisku, 'brutalnie tłumię,cego wszystko, co było wynikiem swobodnej, 
wolnej kultury i nienarzuconej, nieskrępowanej wesołości. Panuje 
ciemna i duszna noc, i kto wie kiedy nadejdzie świt’. ■ ’

Każdy akt nieprzyjazny wobec Niemców, nawet tylko symboliczny, po= 
woduje bezwzględne represje, oparte na.znanej•niemieckiej zasadzie, 
że tylko'odstraszający przykład .może podbitych ludzi utrzymać-w ry= 
za«h. Nastroje ludności trudno okreftlió. Większośó jest - zdaje się- 
otwarcie obojętna, albo przynajmniej po ludzku,, ciek? w.a. Ograniczenia 
żywnościowe i co do napojów wprowadzono niezwłocznie z powrotem w
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znacznie ostrzejszych rozmiarach. Wprowadzono szereg, ^EPBOTFN (za,ko= 
zane) : nie wolno przechodzi® pomiędzy maszerującymi kolumnami, nie 
wolno chodzi© po ulicach po wieczornym zaciemnieniu miasta; nie wol= 
no zbiera® się w grupki na ulicach; nie wolno drukowa© ulotek; nie 
wolno robotnikom■opuszcza® pracy: nie wolno pracodawcy odmOwid pra= 
cy swym pracownikom; nie wolno rozgłasza® wiadomości niekorzystnych 
dla Rzeszy, nie wolno s/uchs® Zagranicznych stacji radiowych. Za po= 
siadanie broni grozi lo ra śmierci.

Prasa opuściła Paryż wraz z rzędem i osiadła, w szeregu miast prowin= 
cjonalnych. Wskutek t.cgo przez jęki® czas po zajęciu, miasto by/o 
pozbawione jakichkolwiek ’-iadomosci. vreszcie pojawiło się kilka no= 
wych dzienników i szereg tygodników. Zasadniczo wszystkie istniejące 
obecnie gazety sę fa.szystowskio, proniemieckie i antyżydowskie. Maję 
ponadto jedno jedyne rrod/o wszelkich wiadomości : Deutsches Nach= 
riohten Ehrecu - oficjaInę niemieckę agencję praso^ę.

Handel trzyma się tylko w niektórych branżach i to wy^ęcznie niemal 
dzięki Niemcom, którzy masowo wykupuję wszystko, co zobaczę, a zwXasz= 
cza jedwabne pończochy i perfumy, P/aoę za to "markę okupacyjny", któ= 
ra różni się od niemieckiej tylko trakiem białego brzegu i brakiem 
podpisu pod zobowiązaniem wypłaty’. Którym z niemieckich oficer©’', 
lekko podpity, no zapytanie, kto pokryje emisję tych marek Okupacyj= 
nyr.h, odpowiedzią Z buńczucznie : 'Bank Angielski, rzecz jasne." .

Okupanci, stara jęc się o stworzenie pozorow normalnego życia Paryża, 
popierali otwieranie teatrów i kin. Yryswietla się filmy produkowane 
przez francuskie firmy, pozostajęce w kontakcie z niomiockę wytw©r= ,■ 
czosoię kinematograficznę. O Niemcach mOwi.'się> z nlodajęcę sio opi= 
saę w żadnym innym języku, ironię jako o "les invites" (goście) lub 
" oes messieurs’1 (ci panowie).

Najbardziej w oczy rzuca się brak grodków komunikacji. Poza autami 
wojskowymi niemieckimi, oraz nielicznym francuskimi ciężarowymi, przy= 
dzielonymi do zaopa trywania miasta w zywnoóó, nie ma żadnego ruchu 
samochodowego. Nie ma autobusów, nie ma taksówek, nie ma prywatnych 
samochodów. Masy rowerów i t/urny pieszych; metro przepełnione o każ= 
dej porze dnia.- -No^y, nieznany dotęd Francuzom aspekt : d/ugie, ,wie= 
lotysięczne ogonki ludzi, wyczekujęcych pod sklepami.spożywczymi ozy 
pod kuchniami, wydajęcymi bezpłe.tnę strawę dla bezrobotnych. Na tych 
propaganda hitlerowska nie wywiera żadnego wpływu ; nienawidzę,Hit= 
lora tak samo jak Reynaud’a czy Lavalaj ale to nie ma w obecnej chwi= 
li żadnego praktycznego znaczenia. To tylko podziemny nurt, coraz 
szerzej idęoy wsrod ludności podbitej.

’’CO SŁYCHAĆ’’wychodzi co tydzień
ABONAMENT |/- Ml ES IĘC Z NIE . ----
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HOLENDERSKIE INDIE WSCHODNIE.
Prosa brytyjska przewiduje nrzesunięcie się 
wydarzeń z. Bliskiego Pochodu nr. Daleki. Kon=

* flikty graniczne siamsko- indoohihskie, eks= 
panzja Japonii i jej ambicje opanowania Indii 
Wschodnich zdaj? ale wróżyć nowe wydarzenia. 
Streszcza y wg ’ OP.LD PJ VI EW notatkę o znaczę“ 
niu koloni ■ lne.ro Imperium holenderskiego.

Ja.wa, na jbogatsze, ze wszystkich wysp Indii Wschodnich, by/e, przez 
pięć lat posiadłosoię brytyjska* przez niedbalstwo jednego z urzęd= 
ników brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych (Foreign Office^ 
wyspa, zosta/a. dla. nas na. zawsze stracona. Obecnie Japonia, znęcona 
ropę,, Zakonie spoziera, ku Indiom Holenderskim, ktorydh ponad. POooo 
wysp i wysepek zaludnionych jest przez 6.cooo,ooo szczęśliwych bru= 
natnych krajowców i ?50,ooo zadowolonych białych.

W 181P r. gubernatorem brytyjskiej „podówczas Jawy by/ jeden z naj= 
większych pionierów na. Dalekim Wsóhódfeie Sir Stamford Raffles .Oce= 
niajęc należycie wartoóft wyspy i jej bogactwa, nawisał wtedy obszer= 
ny memoriał do Londynu.
Kilka lat później, w 1816. 
podczas odbywającego się 
urzędowego przyjęcia, do= 
ręczono gubernatorowi pil= 
nę wiadomoóó. Raffles roz= 
darł kopertę przy swych 
gościach i po przeczyta
niu kilim słów - pobladł 
ze wzruszenia. Był to naj= 
większy cios w jogo życiu: 
r. .Br tania odstępiła Jawę 
Holandii, wzamian za skra
wek bezwartościowego lędu.

Po latach, przy porZędkOw 
waniu aktów Foreign OfflflO 
odnaleziono, ztrźucony w 
jakim? kęcio,- itfómoria/ 
gub e ma tor a Ra f f 1 e o ’ a. P i e= 
częcie by/y nienaruszone. 
Nikt nie przeczytał nawet 
reportu, przedstawiaję.oego 
jakę ogromnę war to t O ma Ja= 
wa.

Obecnie, gdy Stany Zje.dno= 
czono odmówiły Japonii do
staw wysokogatunkowej ben=

/ /’Formoza 
v (japY

5’ilipiny 
' (USA^

Po siadło Soil 
ELLTJ bryt.as

mg
(BURlW-.

CHIN Y

imor

a poro
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zyny lotniczej, politycy japońscy przypomnieli sobie, ze Indio Ho= 
lenderskio produkuję 7,F miliona ton ropy rocznie, z czego tylko 
1,2 miliona ton idzie do Japonii. - Gdyby Japończycy zdecydowali się 
na uderzenie na Indie, nio napotkaliby prawdopodobnie zbyt silnego 
oporu. Trefiliby Prawdopodobnie ..na. niemieckie Domiary i niemieckie, 
działa,plot. ^dostarczane Holandii) , ale samoloty sę nieliczne: nr® 
maty przestarzało, a armia . z lor. ona z tubylców liczy nie wiele ponad 
50,ooó/’ .ludzi. Flota obejmuje kilka kontrtorpedo' cOw, parę lodzi pod® 
wodnych i trzy, krążowniki. Inne, rzecz-, ze na straży Indii Holender® 
skich stoi w chwili Obecnej najpotężniejsza- baza morska i lotnicza 
na Ewlęą.le : la ryty jak i o Singapore. Przypuszczalnie Brytania nie po= 
zwoliZaby na żadne zmiany s!tanu posiadania w Indiach Wschodnieh, 
zwłaszcza, ze niemal cala. ropa, .idzie z kolonii holenderskich do 
Singapore. Przy tym’flota' Stanom Zjednoczonych odęgrałaby niewęt® 
pliwie waznę rolę w ewentualnym konflikcie^ gdyż usadowienie się 
Japonii na wyspach' Sunda stanowiłoby zagrożenie amerykańskich Fi= 
lipin (w tej chwili niezależnych, lecz związanych przymierzem i ro= 
dzajem protektoratu z USA.). . ’

Na. Jawie Holendrzy pokazali światu jak można kolonizować. Przez za® 
inwertowanie olbrzymich urzę.dzen nawadniających podnieśli tak dale® 
co urodzajność i tak juz zyznej wyspy, ze ludność wzrosła, z dzie=- 
więciu do czterdziestu pięciu milionom mieszkańców. Kolorowi osied® 
lency przybywali chętnie, gdyż władze kolonii gwarantowały im kawa® 
łek gruntu ńa własność. Nawet górzyste części kraju znajduję sie 
pod uprawę, dzięki zastosowaniu olbrzymich stopni, opadajęcyoh to= 
rasami ku dolinom. Wyplenionej choroby i zarazy, obalono despotvcz= 
nych królików tubylczych i obcy kapitał, lecz z'udzialem"kolorowych, 
miejscowych akcjonariuszy produkuje ropę, kauczuk, herbatę,chininę, 
cynę i siarkę. . .

Biali żyję dobr-Z®..w- Holenderskich Indiach, chociaż muszę wstawać-o 
a-tej zrana, aby przetrzyma®.niemiłosierne upały. Po obiadzie we-zys® 
•y sypia ję -.do 17_tej by przespać najgorsze gorę co, i nie piję ginu 
ani whisky przed zachodem s/onpa Z chociaż tutaj" raczęj występuję 
indywidualne’upodobania). Przeciętny Europejczyk ma conajmńiej tro® 
je służby, ale cohe jmhiej 90 $ białych ma. w swych żyłach krew jawaj= 
skę. Tak wygl-ęda. życie’w klimacie o temperaturze nie'ni,zszej od 3o°0.

_uNIA ANGLO-AME RY KAŃSKA .
Ustawicznie czytamy pogłoski o Przyszłym poro
zumieniu brytyjsko-amerykańskim. Bardziej za
palczywi dziennikarze szkicuję nawet warunki 
przyszłej federacji dwóch anglosaskich impe® 
riow. Artykuł STEPHEN’a LEACOOKA, ktOry poda® 
jemy wg OUR BRITISH EMPIRE, stanowi pewnego
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rodzaju ochłodzenie dla kawiarnianych polityk 
kow, gotowych odda© królowi szwedzkiemu Hi= 
derlandy. Autor uważa, że przyszłej unii nie 
należy oczekiwać jako formalnego paktu, alo 
raczej jako faktycznej r’ sp© Ino ty ideowej,- 
które zresztę., jogo zdaniom, jest juz w po= 
ważnej częóci faktem dokonanym.

Imperium brytyjskie zespolono jest ze Stanami Zjednoczonymi, -a w pew= 
nym sensie i z całym sr i' ■•.tom za.pomocę. języka. J>zyk angielski, ktÓ= 
rym dzisiaj nowi, jako językiem ojczystym przeszło 900,000,000 ludzi 
nie jest jeszcze jedynym językiem świata. Ale śmiało można mu przy= 
zna® drugie miejsce jako językowi najbardziej rozpowszechnionemu. 
Wprawdzie rosyjski język no pierwszy rzut oka ~ dochodzi do tej sa= 
mej liczby mrowiących nim, ale trzeba pamięta®, ze 1^-0,000,000 miosz= 
kamcow ZSSR mieszka w zamkniętym i odizolowanym od reszty ęwiata 
obszarze. Tymczasem obszarom języka angielskiego jest przestrzeń, 
jest morze, jest od niedawna i powietrze.

Wiarygodni informatorzy zapewniają ze na pograniczu rosyjsko-mongol= 
skim widzieli znaki drogowe z napisem ’’English spoken« American un= 
derstood" (mówi się po.angielsku, rozumie się amerykański). Angiel= 
ski język jest językiem wszystkich m©rż ©wiata; tam gdzie na blis= 
kim Wschodzie krajowcy nie władaj?. poprawn?. angielszczyzna, tam mó= 
wię "pidżinem’ (rodźja żargonu, będącego uproszczeniem angielskiego 
stosownie do potrzeb krajowców);.inne dialekty wytworzyły się na 
wyspach Oceanu Spokojnego i w Afryce Zachodniej.

Ale język sam w sobie jest jednym tylko węzłem. Oprrooz niego jest 
wspólna literatura. Cały szereg dzieł -klasycznych, stanowiących po 
dzi® dzień podstawę szkolnego, elementarnego nawet wykształcenia 
dzieci, jest wspólny w obu państwach. I ta r;spólno©6 języka i wsp61= 
noóft literatury stwarza, trzeoi, najważniejszy może węzę/ • wspolnoftft 
idei, wspolnoó© poję® mieszkańców Brytanii i jej Dominiów i Kolonii 
i mieszkańców Stanów Zjednoczonych.

Najciekawsze jest może rzucenie okiem na. dzieje amerykańskiej wojny 
o niepodległo©©, zakończonej w 1785.'Przecież zarowno w Iłowym Swie= 
cie jak i w starej, tradycjonalnej Anglii, zwycięstwo młodych Stanów 

...Zjednoczonych jest rownozriaozne ze zwycięstwom brytyjskiej idei wol= 
no®cl na. ziemi amerykańskiej. Wojna, zakończona ostatecznie niowęt» 
pliwę klęskę, W .Brytanii, bynajmniej obu krajów nie rozdzieliła od 
siebie: przeciwnie, sta/a się punktem wyjacia-nowego okresu, stałej, 
przyjaznej współpracy. Pierwsi Brytyjczycy zdali sobie z tego sprawę. 
Zrozumieli w lot, żo-pierwszy prezydent Stanów Georgo Washington, ma 
wszystkie cechy prawdziwego angielskiego gentleman’a; co więcej : 
wcielili rozdział o wojnie amerykańskiej do dziejów imperium ’.

• »
Nadeszła, wojna 1812., której dzisiaj, póza fachowymi historykami 
nikt nie rozumie. Nikt nie wio dlaczego Ameryka i Brytania występily 
przeciw sobie. Dostarczyła, ona tylko motywu do niezliczonych filmów 
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batalistycznych. Ale w historii nic pozostawiła ©lodów trwałych.

To świadczy, ze wspólno®© poję©, wspólnoft© idol nie j "st tylko 
czczym słodem. Spory nie przerodziły się w nienawiść, nicchę© zamio= 
nił'a się w przyjaźń.Zaryło©© ^zrosła., moro w znacznej mierze, dzięki 
wspólnej platformie jekę, str/a się Kanada. Przecier na stu zyję.oych 
i w Kanadzie urodzonych Kanadyjczyków nie mniej niz czternastu sta= 
le mieszka w Stenach Zjednoczonych, razom l,P5C,®00 osób« i z drugiej 
strony nie mniej niż 550,000,000 stale osiedliło się w Kanadzie.
To wszystkie przemiany, te wędrówki ludności pr^jczyniej9 się do 
"aneks ji" Stanów przez Kanadę i do "aneksji" Kanady przez Stany Zjed= 
n o c z o n e • 2 n e s j 1, :. torym nikt nic zamierza bynajmniej przeciwdziałać.

Ale, jezli kto chce lopioj zrozumie«? stosunki englo-amerykańskie, to 
niech nie zr.gl9.da do cyfr statystycznych.• Zamiast tego lopiej spoj= 
rzy® n? graniczne mi jscowósci kanadyjsko-amerykańskie w dzień ja= 
kiego? święta : flagi Stanów Zjednoczonych sę. dokładnie wymierzane 
z brytyjskimi Union Jack’ami; turyści kręzę. w obu kierunkach po mię= 
dzynarodóym morelę Anerykrhie piję, jasna piwo w kanadyjskim Windsor, 
Kanadyjczycy szukaj9, ciężkiego porteru w amerykańskim Detroit. A fun= 
kcjonariusze graniczni nawet nie usiłuję, segregwa? tych wszyet kich 
ludzi.

Tego zbratania, togo wzajemnego zrycia nic można wytłomeczy© sarnę, 
tylko wspclnoftcię ideo'-?,. Powody s9, głębsze. Jest to możliwe tylko 
przy obustronnym zadowoleniu dla własnego systemu politycznego, przy 
poszanowaniu dla Systemu s9.sie.da. I dlatego -to? unia angle-amerykcń= 
s'ka nic będzie potrzebowała ani konstytucji ani ratyfikacji. Będzi© 
poproś tu istniała jako stan faktyczny. I’ na. tej podstawie, mocniej= 
szoj niz wszystkie pieczętowane i podpisywane dokumenty będziemy 
budowa© pokój i bezpieczeństwo dla ozłogo świata. Dobra wola nlo 
moro by© oceniana na flinty czy metry; a bez dobrej woli po obu stro= 
nach ka?da fedoracja, kaędo porozumienie będzie tylko łańcuchem , 
skuwajęcym niechętnych albo też bezdusznym świstkiem. Świst cały 
potrzebuje'dzisiaj sztandaru, około którego by się mógł skupi©, 
takiego, któryby dał ochronę słabym przed niesprowiodliwoscię. Pod= 
stawę, nowego systemu będzie rzęd wolnych ludzi, taki jaki wytworzyła 
anglosaska Brytania 1 jaki wolna Ameryka przyjęła dla siebie.

UPADEK BARDU.-
Kapitulacja. Bardli stanowi zamknięcie-rozdziału 
w dziejach kampanii pó/nocno-afrykańskiej. Bar= 
dia, wg dawnych oświadczeń. włoskich to "najmoc= 
niejsza. i nojlopiej zaopatrzono baza wypadowa 
na Egipt i Kanał Suczki", leżała nad brzegiem
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"Mare Nostro", własnego morza włoskiego. Jakimś 
dziwnym zbiegiem okoliczności ta. sama Bardia sta= 
ła się na kilka godzin przed kapitulację, "małę 
mieścinę której nieliczny, bohaterski garnizon, 
wytrwale opierał się bezwzględnie przeważajęcym 
liczbę i sprzętem, brutalnie nacierajęcym bry=^ 
tyjskim wojskom" . Istotnie, po/ożenie zmieniło 
się. Ale najlepsze chyba, by/o stwierdzenie we 
włoskim komunlkaalo , że Bardia "by/a oddzle= 
łona od ojczyzny nw.awistn.ym morzom." I tak 
w cięgu kilku tygodni tiarę Nostro, stało się 
wr a z ym ż yw i o Z om

Upadek Bardii wykazał, że brytyjskie cele mi= 
litarno w kampanii egipskiej nie sę ograniczone. 
Tobruk jest przedmiotem dalszego uderzenia. I 
jak się wyrezlZ ostatnio w wywiadzie prasowym 
jeden z miarodajnych generaZów brytyjskich, 
ofenzy.^a będzie prowadzona dalej az do po» 
zyskania sukcesu końcowego wzgl. a. z do chwili 
kiedy doznane straty każę Brytyjczykom ję za= 
trzyma*. Ten niesłychany wprost umiar w wypo= 
władaniu przewidywań, bezpośrednio po serii 
błyskotliwych i zarazem poważnych zwycięstw, 
przekora- zdaje się-każdego. Posłuchajmy jak 
ocenia znaczenie zdobycia Bardii konserwatyw= 
ne pismo szkockie THE SCOTSMAN,(odpowiednik 
londyńskiego TIMES) w redakcyjnym artykule.

Kapitulacja Bardii jest szczytowym punktem wydarzeń, które tak szybko 
następowały po sobie w ubiegZym tygodniu. Kiedy ogłoszono komunikat 
o poddaniu się lBooo Włochów, jasne stało się, że całkowita. kapitu= 
lacja następ! lada chwila. Honorowe poddanie się - to jedyna droga, 
jaka pozostała obrońcom fortu. Garnizon Bardii walczył mężnie;, nie 
przynosi ujmy naszym żołnierzom otwarte przyznanie tego. Ale od pier= 
wszej chwili położenie Włochów w Bardii było nie do pozazdroszczenia. 
Naczelne dowodztwo włoskie zdawało sobie zapewne sprawę z tego, ze 
opór Bardii może mieć znaczenie tylko symboliczne. Bardia była prze= 
oiez tylekro© przedstawiana przez miarodajne czynniki włoskie, jako 
czołowa i nie do zdobycia baza dis. inwazji Egiptu, że oddani© fortów 
bez walki byłoby wywarło fatalne wrażenie w Italii. Z drugiej jednak 
strony nie by/o poważnych usiłowań nadejścia z odsleozę.

Z militarnego punktu widzenia akcja na Bardię była doskonale prze= 
prowadzona. Błyskawiczne uderzenia oddziałów rzucanych do akcji, 
ich niewzruszona postawa w natarciu z jednej strony,a doskonałe sko= 
ordynowanie działań armii, floty 1 lotnictwę zsynchronizowanie akcji 
poszczególnych elementów z drugiej strony, daje razem obraz prawi= 
d/owo rozwięzanego zagadnienia. Zagadnienia - powiedzmy to szczerze- 
bardzo ciężkiego, gdyż na sztaby brytyjskie spadła po za pracami o= 
peracyjnymi, dodatkowa, żmudne, i trudna, praca-w zwięzku z zaopatrze=
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niem. Zaopatrzenie było pomimo pustyni, którę. wszystkie transporty 
musia/y pokonywa«; - doskonało. Dlatego zdobyoio Bardii jest nietyl= 
ko triumfom oręża brytyjskiego, sukcesom wojsk australijskim, którym 
przypad/o zaszczytne zadanie sforsowanie, fortów, alo wielkim sukoo= 
som sztabów.

Bardia jest pierwszym zdobyciem ciężko umocnionych rozyeji nieprzy= 
jr.dolskich. O ile poprzednie fazy kompanii afrykańskiej wykazały 
jakie rezultaty mogę osięgnę,6 nasze wojska w wojnie ozys+o ruchowej, 
przy należytym wyposażeniu i dobrze opracowanym pla.nio działania, to 
zdobyoio Bardii świadczy, zo nawc-t po zakończeniu działania zasko= 
czenlom, żołnierze nasi brawurowo i skutecznie pokonuję, wszelki o= 
pór. Jeszcze nio tak dawno Włosi dysponowali wszystkimi atutami 
w majęoej się rozwinę.ć kampanii: oni mieli zaopatrzenie podcię,gnlę= 
to możliwie głęboko w Egipcie, oni mieli wybór momentu działania, 
oni mogli swobodnie stosowa® zaskoczenie. W.błyskawicznie krótkim 
czasie; warunki zmieniły cię radykalnie* Teraz marszałek Grazie.nl 
musi opraco^ywe® nio plany opanowanie Egiptu alo zastanawia© się, 
jakim sposobem najdłużej utrzymać Libię wo włoskim posiadaniu.

Ciekawe swiet/o ne. przebieg bitwy rzuca dziekanio floty. Sami Au= 
stralijczycy, którzy wykonywali zadanie główne, nrzyznaję., ze gdyby 
nio cięgła i skuteczne pomoc dział okrętowych, to zadanie ich było= 
by znacznie trudniejszo. Jofcli ktokolwiek wierzył w to,to flota w/os= 
ka nio unika spotkania z noszę, flotę, to Bardia. musiała rozwiać cał
kowicie jogo złudzenia. Jodynę akcję przedsięwziętę. przez włoskę, ad= 
miralicję, dla przeciwdziałania bombardowaniu umocnioft. lędowyda przez 
nasze pancerniki, krążowniki i kontrtorpodowco, było wysłanie j e d= 
n o j łodzi podwodnej, która, zresztę została odrazu zatopiona.

Jeszcze bardzo niedawno eksperci morscy byliby z powątpiewaniem ki= 
wali g/owami, gdyby kto® twierdził, że flota wojenna może powoli 
opływać w odległości kilku mil zaledwie, silnie umocniono wybrzeże 
i niszczyć starannie wybrano przez obserwację obiekty na lędzie. To 
właśnie miało miejsce w Bardii.

Im bardziej działania wojenne przesuwaję się na zachód, tyra większe 
znaczenie będzie miała pomoc floty. Sama Bardia, chociaż nio jest 
bazę, morskę, posiada jednak urzę.dzenia przeładunkowe, które będę 
bardzo pomocne przy dalszym zaopatrywaniu oddziałów walczących. Bo 
armia, nasza wysunęła się obeonie tak daleko od swycja pierwotnych 
baz w Mersa Matruh, że każda tona amunicji czy zywnoftci, czy każdy 
transport jeńców, odesłany morzem, ma ogromno znaczenie. Z chwilę, 
upadku Bardii, oczy zwracaję, się na Tobruk, który jest powaznę. ba
zę, wojonnę, i portem o pierwszorzędnym znaczeniu. Decyzja gen.Wawell, 
by nie uderza.® ha Tobruk, az do chwili ■ zlikwidowania oporu w Bardii 
jest niewątpliwie trafna, gdyż pozostawienie na tyłach tak silnego 
punktu oporu, jak niedawno zdobyto forty, mogłoby poważnie utrudnić 
operacje. Alo trzeba paraiętoć, że Tobruk będzie twradszym orzechem 
do zgryzienia nlz Bardia, chooiaz nio ma powodu do przypuszczeń, by

Grazie.nl
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w krótkim czasie i on nio miał być w naszych rękach. Każdo zwycię= 
stwo podnosi prestiż naszego oręża i obniża morale Wlochow, które 
nigdy nie było nazbyt wysokie. Joćli, jak mrmy pov’ody przypuszczać, 
nasze zwycięstwo ostatnie wykazuje dowodnie, ze armia, inteligentnie 
dowodzona i z/ożona z ludzi, wierzących w słusznoćć swej sprawy, mo= 
że pokonać liczniejszego, lecz słabszego duchom nieprzyjaciela, to 
słowa australijskiego ministra Spender’s :"’.’łochy upadnę i ich upa= 
dek jest kwestię, tylko miesięcy" - c& podyktowano samym tylko

optymizmem.

IRAN,IRAK~iPAŃSTWA OSI.
J.WENTVORTH DAY operuje szeregiem cyfr, doty= 
czę,cych światowej produkcji ropy naftowej i 
zapotrzebowanie. Wiemioc na tę ropę. W stresz
czanym poniżej wg ostatniego numeru WORLD 
REVIEW artykule, daje'nowy aspekt wojny i wy= 
prowadza ciekawo wnioski co do dalszego prze= 
biegu wydarzeń. Posłuchajmy jogo rozważań, pass 
mięta ję,c, żo to chłodne rozumowanie a nie usi= 
łowanie przepowlodzenia przyszłości.

Paliwo jest kluczowym zagadnieniem w obecnej wojnie. Bez benzyny 
zwycięstwa Hitlera tracę, kolory. Jego samoloty nie mogę latać, jogo 
Jodzie podwodne i statki płynę®.

Rzeszo, nie może wyprodukować dostatecznych ilozci ropy naftowej na= 
wet na pokrycie swego pokojowego zapotrzebowania. Italia pokrywa za= 
ledwie 9 normę Inoj konsumeji. Japonia tylko lo Wszystkie to 
państwa uzależniono sę, od morskich dostaw ropy, dostaw kontrolowa= 
nych przez flotę brytyjskę,.

Od chwili opanowanie Rumunii przez Hitlera, zwiastuny burzy wojennej 
na Wschodzie staję, się oraz liczniejsze. Juz ostrzegawczo błyskawi=
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oe pojawiaję się nad Palestynę i Persję. Bo Bliski Wschód jest je= 
dynym terenom ropodajnym na swi cio, znajdującym się w zasięgu mi= 
litarnyr.1 Rzc-szy a mogęcyn zaspokoi® joj zapotrzebowanie.

Niemcy ,produkuję stosunkowo nie wiolo benzyny. Pomimo wszelkich, 
usiłowań. pomimo kosztownych, urzędzeń do produkcji benzyny syntetycz= 
nej, produkcja nie przewyższa rocznie pięciu milionów ton, czyli o 
dwa miliony raniej nir wynosi pokojowo zapotrzebowanie Rzeszy, a o 
wielo milionów ton mniej nię wymaga prowadzenie wojny na morzu, lę= 
dzie i w powietrzu. Lcuna, największe zakłady produkujęco benzynę 
syntetycznę, praktycznie nio istnie ją- Sam Berlin rrzyznojo skuteoz= 
noftó systematycznie prowadzonych pracz R.A.F. bombardowań tego o= 
biektu. Zapasy benzyny, zagarnięto w Norwegii, Danii, Belgii i Fran= 
cji zosteły również poważnie nadszarpnięto przez nasza bombardowania. 
To co pozostało jest zaprsem ni.e ’-'i-elkim i co ’ytni- jsza, nie ma. 
szans na jogo uzupfłni'nio.

Rosja, obecnie pochłonie niemal ca/ę swoję produkcję ropy. Nadwyżka 
ni', przewyższa pół milion?? ton rocznio no. eksport. Ale- jest przecież 
bardzo charakterystyczno, ze ostatni trmspoi-t ropy rosyjskiej,do= 
stawionej dla zawagonowania do Niemiec przez Constanzę, okazał się 
zdaniom niemieckich fachowców tak niskowartosciowy, zo cały ładunok 
8,700 ton jest nie do użytku.

Polska produkcja ropy jest niewielka i do togo maleje stało. Francja 
wierci nie-wielo w Alzacji a zresztę. opiera się no dostawach z zow= 
nętrz. Włochy na pokrycie swego pokojowego zapotrzebowania 3?- millo= 
na ton, maję, .zaledwie ?0,000 ton własnej ropy a 300,000 ton pocho= 
dzi z objętej działaniami wojennymi Albanii.

Rumunia ze swę, powaznę ale także malejęcę produkcję. 6- miliona, ton 
jest łupem wygłodniałych na ropę wilków. Grecja i Bułgaria opieraję 
się na dostawach rumuńskich. Ale Rumunia ni' jest w stenie zaspo= 
koi?, sęsiadów, nowot tylko najpotężniejszych. A Bliski Wschód podo= 
/a temu. Przeszkodę, jest armia i flota brytyjska. I stanowisko 
Turcji, która, zdajęc sobie w pełni sprawę z tego, ze "opieka" nle= 
młocka jest równoznaczna, z utratę, niepodległości, stoi twardo przy 
sojuszu z Vr.Brytanię.

Rozważmy teraz jakie możliwości produkcji ropy ma. Europa rocznie :

NIEMCY (wraz z Austrię, Czechosłowację i Polskę) 
RUMUNIA (nadwyżka na eksport)
ROSJA (wętpli-a. nadwyżka, no eksport)
WŁOCHY (wraz z Albanię)
FRANCJA (okupowana i niookupowana) 
ESTONIA (nadwyżka na eksport)
BELGIA i HOLANDIA

RAZEM CAŁKOWITA. PRODUKCJA ROCZNA.

5,ooo,ooo 
4,000,000

5oo,ooo 
37o,ooo
?5o,ooo 
100,000 
4o,ooo 

10,060,000

ton
it
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Z tej maksymalnej kwoty lo- miliona ton ropy rocznic na znnlc&fc po= 
krycie całkowito zapotrzebowanie ropy w Europie kontynentalnej, z 
wyłączeniom Rosji. 17 czaplo pokoju konaunccjc ropy wynosiła 23 mi= 
lionów ton rocznio, względnie, gdyby pominą© bunkry (paliwo dla o= 
krętów) 19 milionów ton rocznio. Trudno przypu©cii aby obecno zuży= 
cie było mniejszo. Bo wszolkio oszczędności uzyskano z ograniczenia 
paliwa dla prywatnych samochodów pochłonie paliwo dla armii, dla 
przomys/u wojennego, dla komunikacji, dla rolnictwa i rrzomysłu w 
podbitych krajach, których nie możne unieruchomić, bo dokładają swe 
udziały do machiny wojennej Rzeszy.

Hitler stoi więc wobec faktu, zo Europę jako teka nie wystarczy na 
pokrycie jogo zapotrzebowania na ropę. Produkcja bowiem całkowita 
starczy conejwyzoj na utrzymań!o machiny wojennej na ruchu, ale nie 
na przedsięwzięcie jakiojó, większej akcji wojennej no dłuższą metę. 
(Niektórzy statystycy obliczają, zapotrzebowanie wojenno samej tylko 
Rzeszy na PO,000,000 ton rocznio Prawdopodobnie obliczenia nio= 
miecklo opierały się na. założeniu błyskawicznego zwycięstwa w bXys= 
kawlcznej wojnie. Ale wojna błyskawiczna zawiodła, przeciąga się.

Bliski Wschód dajo nowe perspektywy zapobieżenie brakowi paliwa. Kra= 
je Bliskiego Wschodu mogę, wyprodukować bez trudu 20 milionów ton 
rocznie. Hitlerowi juz obecnie brakuje dziewięciu milionów ton do 
utrzymania ruchu koniecznego. Rumunia nie wystarcza na to zapotrze= 
bowanle. Jej zasoby były nieznaczne, jej produkcja maleje od ostat= 
nich czterech lat; możliwości ładowania i wagonowania, ropy, czy toż 
transportowania, jej Dunajem nie są dostateczne. Jest zresztą cały 
szereg trudności natury technicznej. Rumunia ma, znaczenie nie tyle 
jako źródło ropy ile jako baza wypadowa, do uderzenia przez Grecję, 
Turcję i Syrię na boga.te pola naftowe Iranu, produkujące lo milionów 
ton rocznie; na. tereny ropodajne Iraku o produkcji milionów ton 
rocznie; na wyspy Bahroin (archipelag w Zatoce Perskiej) dostarcza= 
jące obecnie 900,000 ton, ale posiadające możliwości produkcji 1 
ładowania 1|- miliona; na. Arabię Saudl, produkującą obecnie ułamek 
swych możliwości bo 500,000 ton i wreszcie na Egipt o 500,000 ton i 
widokach na. większo wydobycie. Wykryto z łozo ropy w królestwie Ko= 
wolt (w północnej częóoi Zatoki Perskiej); znaleziono ropę w Turcji 
gdzie nawet rozpoczęto wiercenia; doszukano się ropy w Syrii. W Aba= 
dan nad Zatoką Perską znajdują, się największe rafinerie ropy na 
»wiecie. W Port Suoz zapasy bunkru są, tak znaczne, ze wystarczają, 
na zabunkrowanie połowy brytyjskiej floty wojonnoj '. Haifa w Pale= 
stynie, połączona rurociągiom zo zlotami ropy w Konsulu, otrzymuje 
i rafinuje rocznio 2 miliony ton*. A przecież P.Brytania może otrzy= 
ma© oa/ą ropę potrzebną na colo wojenne z Ameryki i z Indii Holon= 
dersklch. Nawet gdyby założyć teoretycznie., że Hitler napadnie 1 0= 
panuje Turcję,te zawładnie Syrią, i zniszczy rurociągi palestyńskie, 
to do zapewnienia sobie kontroli nad. ropą. Bliskiego Pschodu będzie 
miał jeszcze daleką drogę, gdyż więkezoftó tej ropy płynie Zatoką, 
Perską, i Morzom Czerwonym, specjalnymi statkami. Statki te (tanker 
tj. statek cysterna) mają łączny tonaż P milionów ton i są kontro-
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lowa.no przez W.Brytanię. I tu leży kardynalne znaczenie Egiptu jako 
prawdziwego węzźa strategicznego.

Iran (Persja), największy producent ropy na. Bliskim Wschodzie, jest 
w stosunkach oziębło rigyjeznycłr z ’ '.Brytonlę.. Jest to nie bez przy
czyn zewnętrznych. bto niemi oka propaganda. wysilaZe się na tym te
renie od lat kilku, byle tylko osXrbi© wpływy brytyjskie. Mo Anglo-

Porskio Towarzystwo Naftowe o kapitale 33 milionów funtów, z któ= 
rych 33 % posiada Skarb Brytyjski, siedzi mocno w siodle. Propaganda 
nie wielo może zdKLa/rc przecinko w^asnofeci.

Japonia produkuje 3oo,ooo ton ropy a spotrzebowuje rocznie 4 milio= 
ny. Stę.d tęskne spojrzenia w stronę Indii Holenderskich, zdolnych 
z podwójnym, niemal naddatkiem zaspokoić jej potrzeby paliwa. Me 
tonaż tankowy (statków-cystern) japoński wynosi tylko 429,ooo ton, 
niemiecki 256,ooo ton a w/oski 426,ooo ton;• razem jedna szósta to= 
Mazu brytyjskiego., Japonia pokrywa, la -swojo zapotrzebowanie na ropę 
w 70 % w Stanach Zjednoczonych, Italia, która nie znalaz/a. ropy 
w swym utworzonym w drodze krwawego bombardowania, i gazowania bez= 
bronnoj ludności abisynskioj, imporiun kolonialnym,.sprowadza/a ropę 

prawie ze Stanów Zjednoczonych, Wenezueli, Meksyku i Indii Ho= 
lenderskieh.

Tak więc wszystko zdaje się wskazywać na to, ze Państwa Osi pójdę, 
na poszukiwanie ropy, będącej życiodajnym napojom w dzisiejszej woj=

lowa.no
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nio - ku Bliskiemu Wschodowi. Tylko, trzeba będzie przód tym odniośó 
zwycięstwo orężne w specjalnych, pustynnych warunkach, któro, jak 
doświadczenia. ,”sko.zują, zda. ją się doskonało wchodzi© w możliwości 
brytyjskiej umysZowoftoi i brytyjskich siZ zbrojnych. I samo zwycię
stwo, gdyby nrwęt rrzypadlo Ni mcom w udziale, jeszcze nic rozwiązu
je sprawy, gdyż, jak to poprzednio wykazano, nawet opanowanie Haify 
w Palestynie i Tripoll v. Syrii _ .zaspokoi dopiero w polocie potrzeby 
niemieokio. Dlatego spokojni A nożna potrzeć w pr^yszłoSó. Możliwości 
zaspokojenia niezbędnych potrzeb paaist" usi w zakresie paliwa .jest 
jeszcze bardzo, bardzo dilckio.

WIADOMOŚCI Z FRONTU CHIŃSKIEGO.
•V owym ostatnim przemówieniu.radiowym zwrócił 
prez.Rooseyelt uwagę nr fakt, ź- pakt jspoftsko- 
włosko-niemiecki zagraża, bezpośrednio Stanom 
Zjednoczonym i jest przeciwko nim wyraźnie wy
mierzony. U.Brytania, walcząc ofiarnie nio tylko 
w swój obronie ale także w obronie całej zagro
żonej cywilizacji jest bastionem dla. USA od 
strony lumpy. Natomiast Japonia. uwikłała się 
zdaniem prezydenta- w wojnę chińską. i natrafi
ła. tam na nieoczekiwany i niezłomny opór. Via- 
dor.ioscl z frontu chińskiego docierają, do nas 
rzadko. Ogromno przestrzenie, na, których się 
tam-operacjo rozgrywają, okupacja, całych pro
wincji > miększych od państw europejskich a 
nadawszy?tko przewlekłoś,ó samej wojny nowodu- 
j.ą, że nader trudno wyrobi© sobie jaki taki 
obraz. Korzystamy z artykułu, który MORLD DI- 
GEST zamieszcza na, podstawie pisma CIIIITY W 
WOJNIE (wychodzącego w Czungking), aby podzie
li® się z Czytelnikami kilku luźnymi wiadomoś
ciami, jak się tam rzeczy przedstawiają.

0 drodze przez Burmę, będącej odżywczą arterią dla. Chin, wiedzą 
wszyscy dobrze. Ale Chiny mają jeszcze jedno wyjście na świat, nie 
skrępowane przez Japonię. Jest to raczej wyjscio od tyłu, od podwó
rza, ale pewne; to SINKIANG czyli chiński Turkestan. Transporty 
od granicy sowiecko-chińskiej do Czungking idą. drogą liczącą 49oo km 
względnie szlakiem lotniczym. V.' stosunku do ?,?96 km dzielących 
Czungking od Laszio w Bumie i do 1614 km z Czungking do Loakai na 
granicy Indochin, droga północno-zachodnie, jest ponad dwa razy dłuż“ 
sza. Jest także i najtrudniejsza z dróg międzynarodowych w Chinach 
(międzynarodowych tj. posiadających znaczenie dla chińskiego handlu 
zagranicznego). Ale zato jest najbezpieczniejsza. Chińskie minister
stwo Komunikacji wykańcza obecnie drogę samochodową dłg. 1119 km,
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która pokonując masyw Motionlin ("Dotykający Hioba"), skróci trasę 
o 146 km. Szlak lotniczy obsługiwany jest przez trzymotorowe samoio- 
ty Junkersa i ma stałą cotygodniową, komunikację pomiędzy Czungking 
a Hani, któro jost centrum handlowym wschodniego Sinklang. Odległoftó 
w linii,powietrznej wynosi P7oo km. Jeszcze looo km dzieli Hami od 
Alma Ata, juz po sowieckiej stronie.

Największy przeszkody w budowle dróg chińskich była, malaria. Jeden 
z kierowników budowy rozwiązał pomysłowo ten trudny problem na swoim 
odcinku. Codziennie rano, przed rozpoczęciem robot cała za/oga stała 
uszykowana po wojskowemu. Na dany rozkaz, na. tempo : "raz" wszyscy 
wyjmowali z kieszeni rozdano im uprzednio mnłe torebki z chininy, na 
tempo "dwa" otwierali jo i wreszcie na. tempo "trzy" połykali chininę 
równocześnie. Rezultaty były doskonałe.

Setki najbiedniejszych rodzin chińskich w Czungking zawdzięcza swe 
utrzymanie...... japońskim bombardowaniom lotniczym. To górskie mia
sto było w ciągu ostatnich miesięcy obiektem stałego zainteresowania 
bombowców japońskich. Ludnośó skrzętnie zbiera odłamki metalowe bomb 
1 pocisków i sprzpdaje jo po dobrej - stosunkowo - cenie. Chociaż 
dobytek jest zniszczony, to jednak pieniądz spada im dosłownie z nie
ba. Jak długo Japończycy nie zarzucę bombardowanie. Czungking, tak 
długo ci najbiedniejsi będą mieli dochody, przewyższające kilkakrot
nie ich normalne dzienne zarobki.

Chińskie prowincje Hopei, Honan i Szantung są w znacznej mierze ni
zinne. Stąd też w pierwszych fazach wojny chińsko-japońskiej, japoń
skie -czołgi i samochody pancerne do woli hasały po drogach i polach. 
"Potrzeba, jest matką wynalazków" - toteż chińscy partyzanci zajęli 
się szeroko rozplanowany akcją kopania, rowów i wysadzania dróg. Po
czątkowo kopano rowy na wszystkich drogach, w regularnych od siebie 
odległościach, głębokie i szerokie. Nie odniosło to pożądanych skut
ków. Zastosowano nowy sposób : rowy wpoprzok ’’szystkich dróg 1 za
razem rowy głębokie i dostatecznie szerokie - wzdłuz drogi. To po
mogło. Japońskie kolumny zmotoryzowane nie były w stanie przeszkód 
objećhaó. Ale to zatrzymało nietylko nieprzyjaciela lecz i jodyny 
środek komunikacyjny i przewozowy nh/opa, chińskiego ; w©z zaprzężony 
w muły czy bawo/y. Nastąpl/y rozmowy pomiędzy kierownikami powstań
czych oddziałów i formacjami, niszczącymi drogi. Znaleziono kompro
mis r rowy będy o ł- m szersze u spodu, czyli zamiast 1 m będę, miały 
l|r m szerokości. Dzięki temu pojazdy gospodarcze mogą wygodnie poru
sza» się w rowach, równolegle do dróg wykopywanych. Jednak trudnośś 
istniała nadal i to poważna : wymijanie. I tomu zaradzono ustalając 
że co kilkaset metrów rów będzie się rozszerzał a co 1 km wykopaha 
zostanie specjalne, stacja do wymijania. Dzisiaj rowy pokrywają i o- 
plata ją-ezosy na przestrzeni ok. 60,000 km, w samej tylko prowincji 
południowej Hopei. Sławny Mur Chiński uratował państwo przed najaz
dami tatarskimi i zabezpieczył swobodny rozwój. Dzisiaj, po setkach 
lat, łańcuch rowów chroni Chiny przed japońskim zalewem i powstrzy
muje skuteczniej posuwanie się zmotoryzowanych oddziałów, niż naj
silniejsze umocnienia.
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młodzież chińska wychowywana. jest przez wojnę i dla wojny. Dzieci 
pamięta ję, dobrze wyczyny lotników, siekących z karabinów maszynowych 
wszystko, co się znalazło -pod ich obstrzałom. ’’ycho^eni~ pod ogniem 
kul, przy huku wybuchających bomb, wcr®d. niedostatku i cierpień fi
zycznych zahartowało młode pokolenie. I nauczyło je gotowości do od
wetu. Tótoz ochotnicze oddziały powstańcze, prowadzę co podjazdowy, 
walkę z na jeźdźcy, nrjy v’i:lu młodooionaych uczestników. Formowano 
nawet specjalno drużyny, złozone z dzieci, do pełnienia służby po_ 
nocniczoj, jako przewodnicy, gońcy, posterunki ubczpi ozajyce. źle 
i w walczących jednostkach wielo jest nieletnich, Kiedy wskutek bra
ku zaopatrzenia dowódcą partyzanckiego oddziału postanowił w pierw- 
szyn rzędzie odesłać do domów najmłodszych, ci odpowiedzieli włoskim 
strajkiem i głodówkę. i sprawę wygrali. Dowódca nie chciał pozbawiać 
się tok ofiarnego elementu, A życie takich młodocianych ochotników 
nie jest wcale różowo: poza trudami wojennymi, brak ubrania, łach
many a rzadko tylko napół podarty mundur, czysto brak żywności. Po
mimo togo duch ich jest doskonały. V’ Cziangsjoń cała, kompania takich 
młodych chłopców została otoczona przez nieprzyjaciela. Przez cały 
noc odpierali wrzolkio próby granatami ręcznymi, a. o ®wioio zdołali 
przebić się przez pierścień przeważających wojsk japońskich. Po od
biciu przoz Chińczyków miasta. Sinszui, Japończycy skoncentrowali 
większo- siły i uderzyli na miasto, Dziooi obrzucały ich z murów ręoz- 
nymi granatami.- Taki duch, taka młodzież da.jo •fewarancję, ze Chiny

4 przetrzymaj?, ciężkie chwilo wojny i wyjdą z niej zwycięsko.

’ Od wybuchu wojny,tj.Ofi dnia 7 lipca 1957. do roku ]<vo. Japończycy
stracili w zabitych i rannych 1,6^-4,988 ludzi, wg oficjalnego komu
nikatu Chińskiego NPcz.Dtwa. Jest to a ż-47 $ ofoktywów, czyli, ze 
niemal co drugi- żołnierz japoński ginął lub był ranny.

ciągu piór’ szej fazy ^ojny,tj .do bitwy pod Hankau vr zimie 1938. 
miały miejsce trzy większe kampanie i 277 poważniejszych bitew. Dru
ga, faza wojny od początku 1939. do maja 19^0. Zaznaczyła się sześciu 
wielkimi bitwami, 194 mniejszymi, 6718 lokalnymi starciami i 5oo9 
s po tka niani .pow s tanc z yni. -

Japonia może postawi®, armię p,5oo,ooo ludzi. Ale jak dotąd zdołała 
zmobilizowaę tylko 52 dywizje, złozond z przeszkolonych roczników. 
Od wybuchu wojny chińskiej Japonia powołała 700,000 rekruta, i więk
sza. częóó tych żołnierzy została już wys/ana do Japonii, jako uzu
pełnienie strat względnio posiłki. Ale Japonia, musi nie tylko po- 
syłaó wojska na, front chiński, lecz także utrzymywać silne garnizo
ny, a to sześó dywizji na wyspach japońskich, dziewięć w Madzuril 
i dwie -w Korei i na Formozie. A chiński rezerwuar ludzki jest prak
tycznie- biorąc niewyczerpany i no więcej : nicwyczorpalny.

> -A
Wychodzi co tydzień. Cena, numeru3d
Abonament miesięczny z opł.poczt.

Adres Redakcji : Ppor.Stefan.Kossak, QUOTHQUHAN HOSPITAL, BIGGAR
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CZY WIECIE
17 tej rubryce, zapoczątkowanej niedawno, bo 
w numerze ftwiętectenym .pisemka, zamieszczamy 
wiadomości, ktorego mogę byc dla Czytelników 
interesujące, urny nadzieję, ronda się nam 
zdobyć zaufanie i będz to otrzymać od naszych 
Czytelników jakie® ciekawe dane, nedsjęce się 
do druku w tej kolumnie, albo przynajmniej za
pytanie o coś, co ktoś chciaZby wiedzieć.

ZATOPIONE! STATKI.
Wbrew twierdzeniom wrogiej propagandy, powtarzanym niekiedy bezkry
tycznie przez prasę przyjaznę sprawie Sprzymierzonych, straty tonażu 
handlowego nie dochodzę, bynajmniej do tragicznych cyfr roku 1917., 
ktere przecież i tak na losach wojny ostatecznie nie zatfazyZy.

17 cięgu 25 tygodni od kapitulacji Francji, czyli od usadowienia się 
wroga i” wygodnych dla niego bezach Atlantyckich, przeciętna, tygodnio
wa zatopionego tonażu brytyjskiego, sprzymierzonego i neutralnego 
wynios/a 82,895 ton. Kwota ta. jest ni'o’'ę.tpliwio pokaźna i nawet nie
pokojąca.. Ale porcwna.nio jej z innymi danymi przyczyni się do zdania 
sobie sprawy z jej istotnej wymowy i do uspokojenia zbyt pesymistycz
nie nastrojonych. Otóż w cięgu siedmiu odpowiednich miesięcy roku 1917 
zatopili ITiemcy miesięcznie ; 540,006, 593,8^-1, 881,o27, 596,629, 
687,567, 557,988 i 551 ,730 ton. Czyli w najkorzystniejszym z tych 
miesięcy tygodniowa strata tonażu wyniosła przeciętnie 126,ooo ton 
a w najgorszym wzros/a az do 205,569 ton ’. 17 cięgu pierwszych czte
rech tygodni wojny obecnej zatapiali Niemcy średnio ^6,866 ton. A
W cięgu pierwszych miesięcy 1940. stosunek ten poprawi? się, bo stra= 
ta wynosi?? tygodniowo średnio A2,99o ton. Tonaż zatopiony w cięgu 
ostatnich pięciu tygodni przedstawia się rewnieź korzystniej od da
nych. za 25 tygodni; wynosi bowiem tygodniowo, średnio 81,^15 ton. 
Obecne straty nożna ocenie na 333,ooo ton miesięcznie. (SPECTATOR)

TYTOŃ A 17OJNA.
Palenie tytoniu jest w obecnej wojnie nie luksusem, ale obywatelskim' 
obowięzkiem. Każdy papieros bo gwóźdź do trumny Hitlera (gwóźdź, oce
niany na ok.§d) . Tak bowiem powiększono podatek na wyroby tytoniowe. 
Zwięzok tytoniu z wojnę jest zresztę dawny. Pomijajęc już okoliczność 
ze wojny zachęci/y państwa do hodowania tytoniu u siebie, to warto 
może przypomnieć, ze pierwszy papieros zosta? podobno skręcony przez 
żo/nierza egipskiego w 1832. podczas kampanii Ibrahima Paszy przeciw 
Turkom. Zwyczaj palenia papierosów dosta? się do .Brytanii po woj
nie krymskiej; wprowadzili go wfrecajęćy do kraju zoZninrze. Fojna ' 
burska spowodowa/a. tak wielki wzrost zapotrzebowania, źe zastosowa
nie maszynowego wyrobu by?o koniecznoecię. Wydajność maszyny jest 
wielokrotnie większa niz przy ręcznym wyrobie papierosów. Najbar-



Nr P . " Co słychaó ■?" z dnia. 15.stycznia 1041 . str.39.

dziej wprawny wyrobnik może wykona© dziennie oonejwyzej IPoo sztuk 
papierosów. Nowoczesna. maszyna produkuje lP.oo w ciĄgu jednej minuty'. 
Wojna. swiatowa spowodowała rozpowszechnienie papierosów także i po
między kobietami. V' 1907. przeciętna roczna, konsumcja. papierosów wy
nosiła w V;.Brytanii P17 sztuk na. głowę (bez względu na wiek i p/eó); 
w 19?4< wzros/a do 690 sztuk rocznie;w 1930. wyniosła. 1^50, w 1935. 
1550 sztuk a wreszcie pierwszy rok wojny rrzynies/ konsumcję 16oo 
sztuk na. głowę rocznie. Produkcja, pa ni ero sów wyniosła w 1955 7 o mi= 
liardow sztuki ' (REYNOLDS NEWS)

CZAS LETNI.
"Uzas letni został w W.Brytanii wprowadzony ustawowo w 19P5. Rozpo
czyna się o godz. e?giej nad ranem tego dnia, który następuje bez- 
po®rednio po trzeciej sobocie w kwietniu (albo, o ile to przypada 
na niedzielę wielkanocna - dnia następujęo ego po drugiej sobocie 
xv kwietniu) i trwa. az P. rano tego dnia., który następuje po pier
wszej sobocie w październiku. U czasie wojny obowiązuję jednak o- 
sobne zarządzenia. (DAILY M/IL YFAR BOOK)

PIĄTA KOLUMNA.
Podczas oblężenia Madrytu w hiszpańskiej wojnie domowej w ]QZ6. wy
razi/ się gen. Mola, ze atakuje czterema, kolumnami zzewnę.trz miasta, 
a pięta ma juz w stolicy. Ela/ na. myśli zdrajców, którzy byli gotowi 
do kapitulacji. Obecnie określenie to przyjęło się powszechnie na 
oznaczenie anty-nacjonalistów w każdym kraju, paktujących z jego 
wrogami.

IROHSIDES.
fczyt?“Ajronsajds). nazwa popularna zmechanizowanych oddzia/ów obro
ny kraju, zorganizowanych w W.Brytanii przez gon. Ironside, w czasie 
ubieg/ego lata.

AMNESTIA.
Tó ’wyborze na papieża. Pius IX. zwołał kolegium kardynalskie i pro
ponował wprowadzenie amnestii na obszarze całego państwa papieskie
go. Kiedy-.doszło do głosowania, wszyscy niemal kardynałowie rzucili 
czarne gałki do urny, gdyż byli przeciwni amnestii. Ojciec sw. do
strzegł to, zblizył się do urny i nakrył ję swym białym beretem, mó
wiąc z uśmiechem :"a teraz wszystko jest białe." - I amnestia stała 
się prawem. (PORLD DIGEST)

NAJWIĘKSZE....
budynki nie sę. koniecznie w Ameryce. Oto statystyka :

1. Pałac Sowietów, Moskwa '35 m
r> 
f 6 Empire State, New York 418 m
»Z tJ 0 Chrysler, New York 3A8 m
/ Uleżą Eiffla, Paryż 398 T-
5. Bank Manhattan, New York 308 m
6 . Wo o 1 w o r t h, ew York P34 m
7. Metrópolitan Life, N.York 933 m
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HUMOR BRYTYJSK
POSTĄP.
(17 czo/g.
(?) Dzia/o przeciwczo/gowo.
(3) Czołg z dzia/Sn przcciv czołgowym. (MAGA.ZINE DIGESTi

PORZĄDEK.
"Boribr ’lotnicza. wpada. no orient; rz londyński, rozwala grób i wyrzuca 
szkielet znar/ogo. Kościotrup natyka siy na patrolującego policjan
ta. "A to co"-pyta "Bobbic, riskazuję.c na p/yty grobowę. ktorę. szkie= 
lot dźwiga pod pachę.. -"Dow©d osobisty", odpowiada uprzejmie zapytany.

MA PRAWO.
Posterunek OPL podczas nalotu wzywa, obywateli miasta do chronienia 
siy w schronach. "Muszy i tak ponosić koszty wojny. Wolno mi chyba 
za moje pieniądze ję. zobaczy* ?" (AUTENTYCZNE)

NASZE POKOLENIE.
Młoda panienka rozmawia, ze "swoim" żołnierzom o okropnościach wojny: 
"Cóż to musi by® za straszno uczucie przebić bagnetem człowieka, któ
rego siy nawet nie zna....." (UORLD DIGEST)

JĘZYK ARABSKI.
Francuski uczony d'Herbolot pracował nad jyzykien arabskim. Po jakim* 
czasie doszedł do wniosku, Ze w jyzyku tym każde s/owo na. właściwo 
sobie znaczenie, nastypnio oznacza, co* wrycz przeciwnego a. wkoncu 
jest nazwę, jakiego® gatunku wielbłąda.

W poprzednim 2o stronowym nunerzo Q Si

ZA KULISAMI OSTATNICH iYDARZEN - CZY 1’OJNA BŁYSKAWICZNA JEST MOŻLIWA-
BIGGAR, MIASTO POLSKIE - OD CLAUSETITZA DO HITLERA - CZ ’’'IECIE. . . .- 
CZYLI JEST MAROKO DLA HISZPANII - HUMOR BRYTYJSKI.-

W NASTĘPU Y M N U LI ERZE:

WALKA PODWODNA- JAPONIA^RZUCA SV.'A MASKE - BRON TAJEMNICZA -
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